E]
—

Liberté » E'galité . Fralern_i!_é
REPUBLIQUE FRANCAISE

PREFET DE L'HERAULT

Direction régionale de I'Environnement, Montpellier,le - § NOV, 2015
de I'Aménagement et du Logement

Languedoc-Roussillon

Unite Territoriale de I'Hérault
58 avenue Marie de Montpellier

34000 — MONTPELLIER

Affaire suivie par Romain CUNNIET CoNSEIL DEPARTEMENTAL DE L'ENVIRONNEMENT

romain.cunniet@developpement-durable.gouv.fi g1 pps RisQUES SANITAIRES ET TECHNOLOGIQUES
Tél. 04 34 46 63 56 — Fax : 04 34 46 63 64

N/ réf. : UT34/H1/RC/CB/2015/125

Séance du 26 novembre 2015

RAPPORT DE PRESENTATION DE L’INSPECTION DES INSTALLATIONS CLASSEES

Objet :

Référence :

Site concerné :

Siége social :

Piéce(s) jointe(s) :
[...]
demande de complément par 1I’administration, I’exploitant a complété son dossier.

Suite au rapport de recevabilité daté du 11 juillet 2014, la procédure a conduit le dossier en enquéte
publique dont ’ouverture a été régie par 1’arrété préfectoral n°2014-1-1560.

Le présent rapport a pour but de proposer aux membres du CoDERST les suites qu’il convient de donner a
ce dossier.

II. PRESENTATION SYNTHETIQUE DU DOSSIER

II.1. Présentation de I’établissement

En 1936, la société Confiserie du Littoral spécialisée dans le négoce des olives est fondée a Séte. Dés le
début de la deuxieme guerre mondiale, les activités commerciales sont arrétées et reprennent aprés guerre.

La marque commerciale Confiserie du Littoral est développée en 1973.
Des 1975, les premicres préparations et recettes a base d'olives pour l'apéritif sont mises au point.

Entre 1975 et 1990, la gamme de préparation des olives pour un conditionnement des olives en bocal est
développée.

En 1991, cette société s'associe au groupe Menguy's pour créer la société Barnier Production, filiale de la
holding Soficor, représentant notamment la marque Menguy's.

En 1992, l'usine de Frontignan est construite. La méme année, le conditionnement des olives en sachets est

CoDERST du 26 novembre 2015 BARNIER PRODUCTION a2 FRONTIGNAN Page 2/ 15



r

créé.

Les principales maticres premiéres sont des olives fraiches en fiits provenant majoritairement du Maroc,
d’Egypte et d'Espagne, ainsi que des produits de préparation (saumure, huile, vinaigre...).

En 2009, la production était de 2000 tonnes.

L’usine fonctionne selon les horaires de travail suivants :

- de 8h30 a 12h et de 14h & 17h30 pour les agents administratifs et commerciaux,
- de 4h 4 21h40 (équipe 2*7h) pour les opérateurs de production.

Le site emploie environ 26 salariés.

Les installations sont rassemblées dans un unique batiment de 1 675 m? sur un terrain d’une surface de 5 395
m®. Celui-ci comprend une zone de préparation des recettes (cuisine intérieure), une zone de
conditionnement des olives, une zone de pasteurisation, une zone d’emballage, deux zones de stockage. Le
site comporte en outre des locaux spécifiques (chaufferie vapeur, abri compresseur, atelier maintenance,
laboratoire qualité, réfectoire, vestiaire/sanitaire, bureaux), un parc d'olives (stockage extérieur d'olives en
fiits : 480 tonnes au maximum, stockage de fiits vides : 1 000 au maximum, cuve de saumure : 1000 1), une
zone de réception / expédition, une zone de désamérisation, 7 chambres froides de stockage des produits, un
abri de stockage de produits chimiques, des zones de stockage palettes, une zone de stockage des déchets et
un rack de stockage de 16 bouteilles de propane.

I1.2. Situation administrative — liste des installations classées

Lors du dép6t du dossier de demande d’autorisation en 2012, les installations exploitées dans I'établissement
ctaient visées a la nomenclature des installations classées, sous les rubriques suivantes :

(1) A: Autorisation - D : Déclaration — S : Servitude d'utilité publique — C : Soumis au contréle périodique prévu par l'article L. 512-11 du code de I’environnement
Ne Régime
rubriques Nature des activités Capacité AD,S,CO®
2220-1 Alimentaires (Préparation ou conservation de produits) d'origine
végétale, par cuisson, appertisation, surgélation, congélation,
lyophlllsatlon,' déshydratation, torl:efactlon, etc.. ) al exclusnonf ¢!u Production d’olives
sucre, de la fécule, du malt, des huiles et des aliments pour le bétail, " .
. i ) . . . conditionnées : A (1km)
mais y compris les ateliers de maturation de fruits et 1égumes,
14 t/j maximum
La quantité de produits entrant étant :
1. Supérieure a 10 t/j
2910-A2 Installation de combustion N
Une chaudiére vapeur
A. Lorsque l'installation consomme exclusivement, seuls ou en mélange, | de 3t/h équivalente a
du gaz naturel, des gaz de pétrole liquéfiés, du fioul domestique, du une puissance
. . . . . DC
charbon, des fiouls lourds, [...], si la puissance thermique nominale de thermique de 2,1
l'installation est : MW fonctionnant au
. PO . turel
2. Supérieure 8 2 MW, mais inférieure 4 20 MW gaz nature

Or depuis la parution du décret n° 2013-1205 du 14 décembre 2013, le régime administratif des installations
visées sous la rubrique 2220 pour des préparations de produits alimentaires de plus de 10t/j est passé de
’autorisation a I’enregistrement.

Conformément a I’article R.512-46-30 du Code de I’Environnement, la procédure d’autorisation ayant été
lancée antérieurement a la parution du décret, elle s’est déroulée jusqu’a son terme. Le projet d’arrété qui en
découle est donc un arrété d’autorisation ; simplement le régime administratif noté dans le tableau de la
rubrique 2220 est E (Enregistrement).

CoDERST du 26 novembre 2015 BARNIER PRODUCTION 4 FRONTIGNAN Page 3/ 15



Ainsi est modifié le tableau des rubriques :

(1) A: Autorisation — E : Enregistrement - D : Déclaration — S : Servitude d'utilité publique — C : Soumis au contréle périodique prévu par 'article L. 512-11 du CdE
N° Régime
Flbricies Nature des activités Capacité A,D,S,C®
2220-B2a Alimentaires (Préparation ou conservation de produits) d'origine végétale,
par cuisson, appertisation, surgélation, congélation, lyophilisation,
déshydratation, torréfaction, etc. ) a 1'exclusion du sucre, de la fécule, du
malt, des huiles et des aliments pour le bétail, mais y compris les ateliers
de maturation de fruits et Iégumes,
. L, 14 tj E
B. Autres installations que celles visées au A
La quantité de produits entrant étant :
2. Autres installations :
a) Supérieure a 10 t/ j
2910-A2 Installation de combustion Une
v . . chaudiére
A. Lorsque l'installation consomme exclusivement, seuls ou en mélange, du
. P . vapeur de
gaz naturel, des gaz de pétrole liquéfiés, du fioul domestique, du charbon, des 3th
fiouls lourds, [...], si la puissance thermique nominale de l'installation est : . N
équivalente a DC
2. Supérieure a 2 MW, mais inférieure a 20 MW une puissance
thermique de
2,1 MW
fonctionnant
au gaz naturel

I1.3. Situation de 1'établissement

Le site de la société est cadastré sur les parcelles AP 294 et 295 de la commune de Frontignan, implantées
sur la zone UE du PLU (2009), d’une superficie de 5 395 m? dont 1 675 m? de batis. L’établissement se situe
dans une zone d’activités économiques et est concerné par le risque inondation par submersion marine,
quasi-intégralement en zone RU (aléa fort) selon le PPRi (Plan de Prévention des Risques d’Inondation) de
Frontignan approuvé par arrété préfectoral n°2012-01-181 le 25 janvier 2012.

CoDERST du 26 novembre 2015

BARNIER PRODUCTION 2 FRONTIGNAN

Page 4/ 15



IL4. Impacts sur I’environnement et moyens de prévention

I1.4.1. Impact surl'eau

I1.4.1.1. Approvisionnement

Le site de BARNIER PRODUCTION est alimenté en eau potable a partir du réseau de distribution
communal (SIAE source Cauvy).

L’eau potable est utilisée sur le site de BARNIER PRODUCTION pour I’alimentation en eau :
*  duprocédé de fabrication (saumure, produits finis),
+ de la désamérisation des olives,

* du process froid : I’eau est adoucie et circule pour refroidir le process de pasteurisation des produits
conditionnés,

+ dulavage des ateliers,

» des sanitaires.

I1.4.1.2. Consommation d’eau

La consommation d’eau de I’établissement est d’environ 12 000 m3/an. A noter que le site a installé en 2013
un systeme de traitement des eaux de purge de la station de réfrigération (recyclage pour le nettoyage des
locaux) qui lui a permis de réduire de 25 % sa consommation en eau potable qui représente 0,3 % du volume
annuel distribué par le SIAE.

Un compteur d’eau, un registre de suivi de la consommation d’eau potable (relevé hebdomadaire) et un
dispositif de disconnection sont installés sur le réseau d’adduction d’eau potable.

I.4.1.3. Rejet des effluents

Le réseau de collecte des effluents est de type séparatif (caux usées / eaux pluviales). Sont distinguées les
eaux usées issues des sanitaires, les eaux usées industrielles, les eaux pluviales et les eaux incendie.

Les eaux usées sanitaires rejoignent le réseau d’eaux usées communal raccordé a la STEP de Séte.

Les eaux industrielles sont dirigées vers une station de prétraitement interne avant de rejoindre la station
d’épuration de Séte. La station de prétraitement interne est composée :

- d’un dégrilleur positionné en amont du décanteur-dégraisseur,
- d’un poste de relevage,

- d’une cuve de 10 m’ dans laquelle a lieu I’étape de neutralisation par adjonction de lait de chaux, afin
d’ajuster le pH,

- d’un flottateur permettant d’abattre la DCO, la DBO5 et les MES par adjonction de floculant et de
coagulant,

- d’un débitmeétre en sortie d’installation,
- d’un préleveur automatique permettant de réaliser des analyses sur les eaux de rejet.
La capacité de traitement est de 50 m®/j.

Le systéme de pré-traitement interne est prévu pour respecter les VLE de la convention de déversement prise
avec la Communauté d’Agglomération du Bassin de Thau. Les valeurs limites de la convention de
déversement sont conformes a 1’arrété ministériel du 14/12/13 relatif aux prescriptions générales applicables
aux installations relevant du régime de I’enregistrement au titre de la rubrique n°® 2220 (préparation ou
conservation de produits alimentaires d’origine végétale) de la nomenclature des installations classées pour

CoDERST du 26 novembre 2015 BARNIER PRODUCTION 4 FRONTIGNAN Page 5/ 15



la protection de I’environnement.

Précisions concernant ia zone de désamérisation :

Afin de faire perdre son amertume aux olives vertes fraichement cueillies, il est nécessaire d’opérer une
désamérisation. Sur une zone du site, non couverte d’environ 100 m?, I’exploitant dispose de cuves de
désamérisation. Le principe étant de laisser les olives tremper dans une une solution d’eau additivée de
lessive de soude pendant un certain temps puis de rincer plusieurs fois a I’eau claire. Cette activité s’exerce
entre cinq et six semaines par an. La lessive de soude est achetée aupres d’un fournisseur dont le conteneur
est muni d’un bac de rétention. Le volume de ce conteneur est d’un 1 métre cube et est repris en fin de
saison par le fournisseur.

Les eaux de ringage et de vidange des cuves de désamérisation sont captées dans les caniveaux pour
rejoindre la station de prétraitement interne. Un systéme d’obturation du réseau de collecte des eaux
pluviales permet de basculer I’évacuation des eaux de cette zone de désamérisation vers la station de
prétraitement interne ou vers le réseau d’eaux pluviales en fonction de I’activité. Ainsi, hors période de
désamérisation, les soirs et week-ends..., les eaux pluviales de la zone de désamérisation rejoignent le réseau
d’eaux pluviales. Une consigne établie les actions & mener pour actionner le systéeme d’obturation.

Les eaux pluviales du reste du site (toiture et surfaces imperméabilisées), quant a elles, sont captées par des
regards et rejetées au réseau d’eaux pluviales communal.

L’exutoire final du réseau communal d’eaux pluviales est le Marais de la Grande Maire a I’est du site.

La surface imperméabilisée du site est estimée a environ 5 400 m?. Cette surface est bien inférieure au seuil
de déclaration pour le rejet d’eaux pluviales, qui est de 1 ha (rubrique 5.3.0 de la nomenclature des
installations, ouvrages, travaux et aménagements soumis a la loi sur I’eau).

Les eaux d’extinction incendie sont collectées puis envoyées en fonction de la zone géographique
concernée :

- soit au réseau d’assainissement communal, pour les eaux captées au sein du batiment de production et au
niveau de la zone de désamérisation (puisque dans ce cas 1’obturation du réseau eaux pluviales a été faite),

- soit au réseau d’eaux pluviales, pour les eaux captées sur les surfaces imperméabilisées extérieures (hors
zone de désamérisation).

Chacun des deux réseaux dispose avant la sortie du site d’une vanne d’obturation. Une consigne de
déclenchement du dispositif avant extinction de I’incendie fiabilise le fonctionnement de I’ensemble.

I1.4.2. Impact sur l'air
Les principales sources de rejets atmosphériques sont liées :
« alacirculation automobile,

- aux rejets de gaz de combustion de la chaudiére.

Rejets issus de la chaudiére :

L’exploitant dispose d’une chaudi¢re fonctionnant au gaz naturel et assure les contrdles et la maintenance de
cet équipement comme le prévoit 1’arrété ministériel de prescriptions générales associé a la rubrique 2910.
Cette installation est destinée a la production de vapeur pour les opérations de pasteurisation.

Rejets issus du trafic :

Les rejets issus de la circulation sont des gaz chauds dus a une combustion (CO,, CO, NO,, SO, et
poussiéres). Le site accueille en moyenne 7 camions par jour et 30 véhicules légers.

% La circulation des véhicules sur le site n’aura qu’un impact négligeable sur la qualité de I’air.

CoDERST du 26 novembre 2015 BARNIER PRODUCTION 2 FRONTIGNAN Page 6/ 15



11.4.3. Déchets

Les déchets non dangereux sont stockés dans des bennes spécifiques en extérieur.

Les déchets dangereux liquides sont stockés en fit, bidons, ou petits containers, sur rétention de volume
réglementaire, dans un abri dédié a I’est du site. Ils suivent les filicres d’élimination prévues par la
réglementation.

En raison de leur nature, leur quantité et la maitrise de leur gestion sur le site, les déchets (cartons, papiers,
fats souillés...) qui sont générés par les activités de BARNIER PRODUCTION n’ont pas d’effet notable sur
I’hygiéne et la santé publique.

I1.4.4. Impact sonore et vibrations

Les derniéres mesures de bruit réalisées en décembre 2013 montrent que les valeurs limites autorisées par
arrété du 23/01/1997 modifié sont respectées hormis le niveau sonore en limite de propriété au point n°1
(75 dB(A) au lieu de 60). Bien que la zone soit industrielle, artisanale et non destinée a I’habitation,
’exploitant doit mettre en ceuvre des solutions afin de limiter le bruit émis par les ventilateurs des
extracteurs d’air du batiment (soit par capotage soit par intégration a I’intérieur du batiment).

I1.4.5. Impact sur le trafic
Le trafic routier qui est généré par BARNIER PRODUCTION est estimé 2
* 7 camions par jour pour la réception des matiéres premiéres et expédition des produits finis,

* 30 véhicules par jour liés au personnel de BARNIER PRODUCTION avec 2 allers/retours par jour
(stationnement a I’extérieur du site pour la majorité),

soit un total d’environ 75 mouvements (aller — retour) par jour environ, tous véhicules confondus.

Le trafic lié aux activités de BARNIER PRODUCTION reste limité et ne présente donc pas d’impact
significatif sur la sécurité publique et la commodité du voisinage.

11.4.6. Impact sur la santé publique

Dans le cadre de I'étude relative au risque sanitaire, deux périmétres d’étude ont été définis a priori :
+ une zone d’intérét général : 2 km autour du site de BARNIER PRODUCTION,
* une zone d’intérét particulier : 200 m autour du site.

Les NOx correspondent au traceur de risque retenu.

Dans I’état actuel des connaissances et sur la base des éléments étudiés, I’analyse présentée dans ce chapitre
conduit & conclure que I’impact potentiel des émissions de NOx n’est pas significatif. En effet, la
concentration moyenne (sur une période de 10 minutes) maximale calculée au droit des cibles identifiées
représente au plus 0,4 % de la Valeur Toxicologique de Référence.

I1.4.7. Faune, flore, paysage

Les plus proches ZNIEFF recensées dans les 3 km autour du site sont les suivantes :
* 480mal'est la ZNIEFF de type I - Marais de la Grande Maire et Prés des Aresquiés
* 2800 m au nord-est ZNIEFF de type I - Marais de la Grande Palude
* 2600 m au sud-est ZNIEFF de type I - Salins de Frontignan
* 1500 m au sud-est ZNIEFF de type I - I16ts de I'étang d'Ingril
* 42300 m au sud-est ZNIEFF de type I - Etang d'Ingril Sud
22800 m au nord-est ZNIEFF de type I - Garrigue de la Gardiole

CoDERST du 26 novembre 2015 BARNIER PRODUCTION 4 FRONTIGNAN Page 7/ 15




« 2800 m a l'ouest ZNIEFF de type Il - Montagne de la Gardiole
